Or vous lairons du conte de Flandres, qui en prison est à Bruges. Si vous dirons de la royne d'Engleterre, qui estoit au boy de Vincennes. Toudis requéroit au roy, son frère, qu'il luy voulsist aydier; mais onques ne luy voulta aydier, ne secourre. Et pour ce se départi de la court, et s'en ala droite voye au conte Guillaume de Hainau, qui le recheut, en luy présentant quanques il pooit faire. Et puis traitièrent ensamble la royne d'Engleterre, li contes de Quent et li sires de Mortemer et li contes de Hainau et messires Jehans ses frères, sur le mariage messire Édouard, le jovène fils du roy d'Engleterre, et de la fille le conte de Hainau. Et parmy ce, emprist messires Jehans de Hainau de aler avoec la royne, pour conquerre tout le royaume d'Engleterre, à l'honneur de messire Édouart son fils. Puis fist li contes de Hainau mander toutes les nefs de son pays, et les fist charger d'armeures et de vitailles, et les fist mener à Dourdrecht. Là s'assamblèrent messires Jehans de Hainau et la royne d'Engleterre et tout li sien, et esquipèrent, et furent environ sept cens¹ hommes d'armes, et furent quatre jours sur mer, et le cinquième jour leur vint tempête, si qu'il les convint passer oultre et arriver à un port d'Engleterre, que on appelle: Norvelle, à l'heure de nonne. Si mirent hors leurs chevaux et leur harnas, à grant paine. Puis vindrent à terre, et fu bien mie-nuis avant qu'il eussent leurs nefs délivrées. Quant il vinrent à terre, il ne trouvèrent ne bos, ne maisons, où il se peussent herbergier, et si avoient si grant froid qu'aidier ne se pooient, et fist-on à la royne et à son fils un logis de quatre tapis², et estoit tout descouvert deseure, et y fist-on du feu des nefs, qui estoient brisiées, et les bonnes nefs, qui estoient deschargiées, s'en alèrent en leur pays, dont elles estoient venues.

¹ Var. : sept mille.

² Var. : capitres.

A grant malaise ¹ furent celle nuit; mais lendemain, au point du jour, meurent de là, à bannières desployes, et vinrent à une petite ville campestre, où il trouvèrent des maisons bien garnies de vivres, et les gens s'en estoient fuis. Tantost envoyèrent leurs fourriers, qui prinrent et apor-tèrent ce qu'il trouvèrent, vers l'ost; et les gens, à qui on le prendoit, courroient après et s'en alèrent plaindre à la royne. Et quant la royne les vit par-devant elle, si leur fist demander combien les choses valoient, et les leur fist tantost payer en sec argent. Quant les gens du pays virent qu'elle payoit si bien, si amenèrent si grant foison de vivres que tout li os en fu remplis. Puis se partirent de là, et se trairent vers une ville, qu'on appelle: Oixefort, et y tient-on escole de théologie et de grammaire. Là vint toute l'université à procession contre luy, et le menèrent à grant joye en la ville. Et puis se départyrent de là, et, ainsi qu'il aloient leur chemin, si virent de loing bien soixante hommes d'armes. Tantost y alèrent li coureur, et appercheurent que c'estoit uns chevaliers, qu'on appeloit: messire Robert de Wateneswille ², et tantost envoya devers la royne, et fist traitier de sa paix, laquelle luy fu ottroyée, et puis vint en l'ost, et le retint la royne à toute sa gent. Tantost vint li contes de Lenclastre, à son pooir, et se rendi à la royne. Après vint li contes Mariscaulx et messire Thomas Waque, li contes de Gloucestre, li contes de Harefort et messires Edouwart de Vaux ses frères, et tout li hault baron d'Engleterre se rendirent à luy, et elle leur pardonna tout.